3 1761 08824725 9

LGr
X55Sau

XENOPHONTIS

O P E R A

EDIDIT

GUSTAVUS SAUPPE

VOL. I

CYROPAEDIA

EDITIO STEREOTYPA

EX OFFICINA BERNHARDI TAUCHNITZ

LIPSIAE MDCCCLXV

AMERICAN

OF P. R. A.

PROPERTY OF FORD LTD
MAY 1912

7768

18/11/90

vols 1-5

8

XENOPHONTIS
CYROPAEDIA

EDIDIT

GUSTAVUS SAUPPE

EDITIO STEREOTYPA

EX OFFICINA BERNHARDI TAUCHNITZ
LIPSIAE MDCCCLXV

Digitized by the Internet Archive
in 2011 with funding from
University of Toronto

DE XENOPHONTIS VITA ET SCRIPTIS COMMENTATIO.

De Xenophontis vita scripserunt Diogenes Laertius 2, 48—59, cuius narrationem C. Fr. A. Nobbius singulari libello Lips. 1825. descriptam, Fr. A. Bornemannus Cyropaediae editioni suae Gothanae, L. Dindorfius Anabasi Oxoniensi praefixam commentati sunt; Fortia d'Urban, Vie de Xénophon suivie d'un extrait historique et raisonné de ses ouvrages, Paris an III. de la Rép. fr.; C. G. Krueger, De Xenophontis vita quaestiones criticae, Hal. 1822, repetitae in Stud. hist. phil. 2, 262 sqq.; Letronne in libro: Biographie universelle ancienne et moderne, vol. 51, Paris 1828, p. 369 sqq.; C. F. Ranke, De vita et scriptis Xenophontis, Berol. 1851; Guil. Ruestow, Militärische Biographien, vol. I, Turic. 1855, p. 97—245. — Accedunt *Λεοντονόχου χρονολογία σύντομος διασαφητική τῶν Ξενοφῶντος ἱστοριῶν καὶ τοῦ βίου*, apud Gailium Xen. T. VI, 786—809; Camerarii Dissertatio de vita Xenophontis, Opusc. 1543; Rerum graecarum (Mitford. 5, 423 sqq. Eichst., Grote 5, 11 sqq. Meissn.), militarium (Ruestow et Koechly 95 sqq.), litteratarum (Baehr. Encycl. Paul. 6, 2, 2791 sqq. Bergk. Encycl. Hal. 1, 81, 390 sqq.) scriptores, librorum Xenophontis editores et interpretes nonnulli.

1. Xenophon Atheniensis, Grylli filius, pago Erchieus, floruit, ut Diogenes 2, 11, 55. dicit, Ol. 94, 4, ut 15, 59. addit, secundum alios c. Ol. 89, ut apud Suidam v. *Ξενοφῶν* est, Ol. 95. Priorem illum vitae, alterum iuventutis florem intelligit Nobbius 9. Quando natus sit Xenophon, non certo constat neque ali-

unde nisi ex rebus quibusdam, quae de vita eius narrantur, colligi aliqua cum probabilitate potest. Quae quum et ipsae incertae sint, mirum non est de natali tempore viros doctos dissentire. Postquam vero Carolus Guilelmus Kruegerus Quaest. 20. (Stud. 2, 275) et Clinto F. H. 57. 73. Xenophontem circa Ol. 84, 1. a. Chr. 444. natum esse demonstraverunt, iure hanc sententiam plurimi vel secuti sunt vel proxime attigerunt, neque ego dissentio. Quare singula deinceps enarraturus aliquos hic nominabo, qui longius ab ea discedunt. Ac Diogenes quidem quod de senectute et morte Xenophontis ita loquitur, ut eum c. Ol. 82, 3. natum esse videri possit credidisse, ad eam sententiam Hutchinsonus praef. Cyrop. et Fortia p. 1. accedunt. Ad Ol. 83, 2. natales referunt Delbrueckius Xenoph. 50, A. Matthiae et Groddeckius Litt. gr.; ad Ol. 87, 1. Fr. Chr. Matthiae in libello Francofurtano a. 1819, A. G. Beckerus Vit. Xen. interpretationi germanicae praefixa XIX sqq.; ad Ol. 87, 2. Th. Bergkii Encycl. Hal. 1, 81, 391; ad Ol. 88. Fr. Vaterus Ann. Lips. Suppl. 1846, 107 sqq. Denique C. G. Cobetus Mnem. 7, 404. N. L. 756. non ante annum 430, sed uno alterove anno etiam serius Xenophontem natum esse contendit.

2. Xenophon quomodo in disciplinam et familiaritatem Socratis receptus sit, Diogenes Laertius narrat. Fuit inter equites: id quod iam equestria eius studia declarant. De tirocinio militiae nihil certi cognitum. Narrant quidem Diogenes 2, 7, 22. et Strabo 9, 403, Xenophontem in pugna Deliensi (Ol. 89, 1.

424) a Socrate conservatum atque e proelio asportatum esse. Quam narrationem qui veram habent, Xenophontem eo tempore viginti annos natum fuisse colligunt, ut cum Corsino F. A. 3, 297, Clintone F. H. 71 sq. 95 sq., Schneidero Hell. XI sqq., aliis consentiens Kruegerus, qui Quaest. 10 sqq. Mitfordi, Larcheri, Lucernii, Beckeri dissensionem, maxime illam locis Anabasis 2, 1, 13. 3, 1, 14. 25. 7, 3, 46. et Commentariorum 1, 2, 33. niti visam, redarguit. Sed inter fabulas vel fuitiles narratiunculas illa res referri coepta est; v. Mitford. Hist. Gr. 6, 423. Eichst., Cobet. N. L. 536 sqq., Bergk. Encycl. Hal. 1, 81, 390.; quamquam enim dubitatio de aetate ad Cyrum profecti Xenophontis non videtur ad fidem eius infringendam sufficere neque quae Athenaeus 5, 55. de militia Socratis contra Platonem dicit quidquam hic valent aut efficiunt minoremque vim habent quam quod Plato Conv. 220, e. et Plutarchus Alc. 7. Potidaeam pro Delio, Alcibiadem pro Xenophonte nominant, additis quidem quibusdam de Deliensi pugna: nihil tamen est, quo veritas eius rei recte possit comprobari. Ipsa narrationis varietate res incerta redditur. Quae tamen quibusdam tam lepida visa est, ut eam quovis modo integram conservare studerent. Fridericus quidem Vaterus quum primum de alio quodam Xenophonte apud Delium conservato cogitavisset, post Strabonis loco de Grylli filio admonitus Ann. Lips. Suppl. 1846, 102 sqq. alterum Deliense proelium fuisse existimat Ol. 93. contra Boeotorum irruptionem factum atque huic Xenophontem interfuisse dicit.

Alia narratio non minus incerta est Philostrati Vit. Soph. 1, 12: Xenophontem, captivum in Boeotia, corporis vade constituto sermonibus Prodicii Cei vacavisse. Cf. Liban. pr. Socr. 238. Mor. Eam captivitatem Olearius post proelium Coronense 96, 3, Letronnius post pugnam Deliensem 89, 1, Vaterus 104. post alterum illud quod commentus est

proelium Deliense, Kruegerus Vit 17. post receptam a Boeotis urbem Oropum, in qua praesidium Atheniensium fuerit, Ol. 92, 1. collocandam censet, quod verisimilius est Welckero Mus. Rh. 1832, 1, 7 sq. Opusc. 2, 399 sq.; Schneiderus Anab. 2, 6, 16. quo loco collocet se reperire negat. Inde vero amicitiam Proxeni Thebani dicunt ortam esse.

3. Dicendum est de profectio-
ne Xenophontis ad expeditionem cum Cyro suscipiendam. Quae quibus de caussis et quo tempore e-
venerit, facilius dicas quam qua viri aetate. De caussis et rationibus profectio-
nis memorabilis locus est Anab. 3, 1, 4 sqq., ubi de agitato proficiscendi consilio agitur, de quo in praefatione ad Anabasin dicitur. Quos locos Anabasis supra dixi receptae pene ubique aetatem Xenophontis constituendi rationi, qua Ol. 94, 4. quadraginta fere annos natus fuisse putatur, obstare videri Kruegeri potissimum disputatione ita explicatos putarem, ut nulla dubitatio de ea annorum computatione superesset, nisi novus alterius sententiae defensor exstitisset Cobetus N. L. 534 sqq. Is enim quae Xenophontem in Anabasi aut agentem videamus aut audiamus loquentem, ardorem quendam spirare dicit et aestum animi juveniliter effervescentis, ut ridiculum sit existimare illa fuisse in viro quadragesimum tertium aetatis annum agente et maturo et multarum rerum hominumque longo usu probe exercitato, qui quum per tres et viginti annos stipendia fecisset et equo publico meruisset, peritiam acerrimo bello collectam sic ad Cyrum attulerit, ut sine imperio ac pene privatus illius castra et fortunam sequeretur. Usus igitur locis Anab. 3, 1. 6, 4, 25. 7, 3, 46. 6, 34. contendit Xenophontem, qualis in Anabasi conspiciatur, nondum trigesimum aetatis annum egisse, sed potius uno alteroque anno hac aetate fuisse inferiorem. Quae quidem disputatio quamvis, ut Cobeti, ingeniosa sit, magis tamen ad persuadendum apta fore

videretur, si minore confidentia et leniore dealiter sentientibus iudicio usa esset. Ut dicam quod sentio, nonnulli loci, ut 3, 1, 25, Cobeti iudicio favere videntur, universi ad evertendam doctorum hominum de vita et aetate Xenophontis sententiam supra expositam et infra exponendam non sufficiunt, quaeque inde efficitur sententia iis, quae de omni vitae Xenophontae decursu maximeque eius exitu summa cum probabilitate demonstrantur, ne habita quidem earum rerum ratione, mirum quantum repugnat. Locos illos singulos denuo persequi longum est. Quae in iis inveniuntur iuventutis vocabula latius apud Graecos et Romanos quam apud nos patere notum est et exemplis testatum. Sumtum vero ex loco Anab. 7, 6, 34. argumentum, ubi de filiis futuris agitur, iam Kruegerus redarguit eique alterum locum, de quo tacet Cobetus, 7, 2, 38. opponit, quo recte docet ea tum fuisse aetate Xenophontem, ut filiam nubilem habere posset. Vaterus quidem 90 sqq. cum Mitfordo 5, 423. pene consentiens quum quo tempore Xenophon in Asiam proficisceretur, circiter 25 annos natum fuisse contendisset, loqui eo loco Seuthen existimabat de futuris nuptiis, quumque colloquium noctu habitum esset, ad fallax lunae vel facis lumen Xenophontem facile decem annis natu maiorem haberi potuisse. Cum Kruegero nullum locum in Anabasi esse dicente, ex quo Xenophontem quadraginta annis minorem fuisse demonstrari queat, neque vestigium inveniri conflatae ei propter iuventutem invidiae consentiunt C. Fr. Hermannus Disp. de tempore Convivii Xenophontei (Gotting. 1845) p. 8, Letronnius, Thirlwallus Phil. Mus. 1, 506 sqq., Schneiderus Praef. Hell., Bornemannus Cyr. XXXII. Goth., Dindorfus Anab. 3, 1, 14, Hertleinius Praef. Anab., Rehdantzus An. 1, 68, Buechschuetzius Philol. 18, 247, Spillerus Qu. de Hist. Gr. 43. Alia composuit Lion An. XXV sqq.